[image: image1.png]

Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre
Plenário Arno Bottermund

Gabinete da Presidência
REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 88, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018.
Autoriza o Município de Arroio do Padre a custear a confecção e distribuição de Próteses Dentárias a membros da Comunidade Quilombola Renascer.

Art. 1º A presente Lei autoriza o Município de Arroio do Padre a custear a confecção e a distribuição de próteses dentárias a membros da Comunidade Quilombola Renascer, em seu território organizada.
Art. 2º Para o atendimento do que trata a presente lei o Município poderá contratar o fornecimento de mão obra técnica e material especial necessário para a confecção das próteses.
Art. 3º As pessoas a serem beneficiadas serão escolhidas de acordo com a necessidade, apurada pelo departamento Odontológico da Unidade Básica da Saúde local e a sua indicação deverá ser aprovada pelo Conselho Municipal da Saúde.
Art. 4º A confecção e a distribuição de próteses dentárias nos termos da presente Lei, fica limitada ainda a disponibilidade dos recursos financeiros para a finalidade prevista.
Art. 5º As despesas decorrentes da presente lei correrão por dotações orçamentárias especificas a serem consignadas ao orçamento municipal vigente.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de Sessões, 03 de dezembro de 2018.
Autógrafo:
                                       __________________________________
                                                                  Dario Venzke

                                          Presidente da Câmara de Vereadores
                                                          Arroio do Padre/RS